z Długołęki. Na wyrób opłatków wójtowie z Jatwiezi, Knyszyna i Rajgrodu mają dawać po pół 

solanki szczupaków i pół solanki ryby zwyczajnej, każdy. Dzierżawca goniądzki ma dawać co ro­

ku 2 płoty drewna, jakie zwykł spławiać właścicielowi. Klucznicy mają wydawać księżom ze spi­

chrzów właściciela miasta 2 beczki soli i 6 wieprzów tucznych. Zabrania się następcom narusza­

nia nadanego funduszu. W razie niewykonania przez kogoś powyższego zapisu kapłani mogą 

pozwać o to przed sąd duchowny. Kapłani mają pilnie odprawiać wszystkie msze, a ich przełożo­

nym mianuje się kapłana kaplicy zamkowej Macieja z Malborka. Na przyszłość każdy 

przełożony kaplicy zamkowej ma być również starszym nad mansjonarzami. Na kapelana kapli­

cy zamkowej ma być wybierany dobry i zdolny kapłan, który powinien odprawiać z man­

sjonarzami w~·zystkie msze i pilnować staranności ich wykonania. IR 

In nomine domini amen. 

Conditur omnium rerum cujus ditioni universa tam caelestia, quam transitoria subjecta sunt 

mortalibus non eorum meritis, sed sua immensa bonitate et clementia divina bona tcmporalia 

confert ut eosdem allectiores ad agnitionem sui et cultus divini augmentationem reddere possit in 

qui bus temporabilibus eo modo procedere debemus, ut caelestia non amittamus, quod attendentes 

Nos Nicolaus Radziwil palatinus vilnensis el Magni Ducatus Litvaniae cancellarius, nec non 

in Goniądz et Raygrod etc. haeres. Cupientes providere saluti animae suac, uxori nostrae, et 

succcssorum nostrorum, volnetesque cultum divinum ampioram efficere in haereditate nostra 

goniądzensi mansionariam in sacello, quod est per nos a latere ecclesiae parochialis in Goniądz 

constructum tituli Sacritissimae Virginis Mariae ereximus, fundavimus et dotavimus, erigimus, 

fundamus et dotamus tenore praesentium mediante perpetuis temporibus et in aevum sex 

prcsbiteros et clericam, qui presbiteri et clericus singulis annis et temporibus, quolibet die 

officium integrum ejusdem Beatissimae Virginis Mariae in praedicto sacello matutinum videlicet 

laudes primam, tertiam, sextam, nonam et missam Sacratissimae Dei Genitricis Mariae, qua 

complcta mane missam pro defunctis immediate aliam et post prandia vespcras et completorium, 

et tres nocturnos vigiliarum cum laudibus secundum temporis ecclesiastici ritum et senioris 

adventiam perpetuis temporibus cum ea quae decet reverentia, cantare debent, tractim non 

festinanter soli non per submissas personas excepta causa rationabili et per ardua, ubi in absentia 

sui unus quisque eorum potest aliquam idoneum horum officiorum bene peritum substiture 

secundum quae conscientiae suae syndersim malam evitare posset Cum quibus clericus haec 

praedicta contabit officia et juxta modum consvetum omnia obscquia ecclesiastica exhibere 

de be bit. 

lK Archiwum Archidiecezji w Białymstoku. AGAD, Kapicjana, nr 54, s. 614-625, nr 55, s. 657-665; 

AGAD, Biblioteka Ordynacji Zamoyskich nr 2945, s. 1-4. 
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Altare videlicet in praefato sacello debite ornare, secundum temporis et festi habituationem, 
ignem ministrare sacellum mundare presbiterum celebrantem missam bene aptare, et omnia alia 
necessaria providere, que officium illius attinere videntur. Quibus presbiteris et clerico nunc 
existentibus et infuturum quibuscunque per nostram aut successorum nostrorum juris patronatum 
ad praefatam mansionariam inslituis vel instituendis ratione caentus praedicti advocatus noster in 
Goniądz praesens et futurus quilibet pro tempore existcns de pecunia censuali nostra ex civitate 
goniądzensi, provenienti singulis annis eadem exacta pro festo Nativitatis Domini quadraginta 
sexagenas grossorum monetae et numeri Magni Ducatus Lithvaniae perpetuis temporibus et in 
aevum extradcre tenebuntur et quilibet eorum tenebitur. 

Advocatis etiam noster knyszynensis quilibet ab octuaginta quatuor mansis alias włok 
cmetonum nostrorum de Knyszyna per quinque grossos exigens sepzem exagenas grossorum cum 
viginli quinque grossis singulis annis pro festo Nativitatis Sanclae Mariae extradere tenebitur 
eisdem similiter advocatus noster quilibet pro tempore existens de Dlugoląka praedictis 
mansionariis occasione laboris eorum de eadem D!ugoląka quatuor per quinque grossos exigendo 
pro eodem festo Nativitatis Beatissimae Mariae septem sexagenas grossorum cum viginti quinque 
grossis pcrpetuis temporibus extradere debebit. Et sic de haec summa unicuique ex mansionariis 
per octo sexagenas cum decem grossis, clerico vero ratione laboris sui dimidia sexta sexagena 
grossorum proveniet. Pro missas his duabus quotidie fundis. Nos providebimus et successores 
nostri debemusque dare et debebunt singulis annis unam busialam vini, candelas etiam cercas 
alias postawnik, pro cultu divino et praedicto sacello nos et successores nostri dare debemus. 
Duntaxat ex relictis concrematorum nobis semper exhibebunt. Duos insuper lapides saevi qui 
provcnit nobis annualim de macellis civilibus ratione lararum praefatis mansionariis advocatus 
noster de Goniądz pro festo Sancti Martini extradere perpetua tenebitur. Quibus etiam ut 
promptiores devotioresque pro horis missis et vigiliis decantandis reddeventur. 

Advocatus noster quilibet Jathwytski de quatuor villis nostris Jathwyczeh Sucha, Jaswyoly et 
Moczyesche, duodecim choros siliginis mensura soliae goniądzensis. Sex choros brasei triticci, 
tres tunnas alias solanki pisae, et quatuor tunnas etiam solanki pultium singulis annis ex 
cmethonibus praedictarum quatuor nostrarum villarum exigendas pro festo Sancti Mixhaelis 
Archangeli extradere tenebitur. Eidem occasione cantus praedicti horarum misarum et viliarum 
advocatus noster quilibet de Knyszyno medium quartum choretum siliginis mensurae 
goniądzensis choretum et tres quartas alias cwierci brasei de tritico tunnam solanka pisae, et 
quartale alias cwierc pultium ex cmenthonibus nostris de Knyszyna colligens, pro festo Sancti 
Michaclis annuatim extradet. 

Similiter et advocatus noster de D!ugoląka praefatis mansionariis ratione curae eorum, etiam 
inedium qua1tum choreum siliginis ejusdem metretae brasei triticci choreum et cum tribus quartis 
alias cwierci tunnam solanka pisi et pultium quartale ćwieć de homini bus villae nostrae Dlugoląka 
incipicns pro eodem festo Sancti Michaelis extradere tenebitur. 

Habebunt insuper pro pistandis oblatis ex hominibus nostris ab advocato Jathwyeski tritici 
unum quartale alias cwieć aliud ab advocato nostro de Knyszyna et tertium advocatus noster de 
Dlugoląka cum his duobus advocatis annuatim pro eodem tempore extradere debebit. 

Praedictis etiam capellanis tenutarii nostri et sucessorum nostrorum de Goniądz et Raygrod 
nunc et infuturum existentes singulis annis duas tunnas piscium ex nostris stagnis alias jezior 
debent dare eo modo. Tenutarius de Goniądz dimidiam tunnam luciorum et aliam mediam tunnam 
piscium communiver de Raygrod similiter tenutarius dimidiam tunnam piscium cominunius 
extradere debebunt. 

Qui bus itideus tenutarius noster in Goniądz et successorum nostrorum, uno quoque anno duas 
sepes alias ploty lignorum prout nobis transnatari consveverant dare tenebitur. Eisdem etiam 
presbiteris clavigeri nostri et successorum nostrorum et granariis nostris singulis annis duas tunnas 
salis et sex porcos saginatos extradere debebunt. Eorum tamen conscientias oneramus 
presbiterorum ut haec omnia obligata horas videlicet et totum officium Beatae Virginis Mariae 
similiter vigilias et missas pro defunctis diligenter, et non eva sive compleant sub scrupulo 
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conscientiae de qua reddituri sunt rationem Domino tempore ejus districti .ludicii. Ut anterus haec 

omnia et singula rite et inviclabiliter per nos et nostros successores observarentur inhibemus 

tenore praesentium mediante, ut nemo ex nostris successoribus hanc nostram dotationem et 

fundationem commovere praesumat perpetuis temporibus sub aeterna damnatione, de qua vindice 

Beatissima Yirgine Mariae cujus laudi id adscribimus, quilibet hujusmodi retractator non evadet. 

Damus insuper praefatis mansionariis auctoritatem super praedictos advocatos nostros et alios 

officiales, qui huiusmodi proventus extradituri sunt eisdem si aliqui rebelles et neglientes fuerint 

in exigens illis concessa in jure spirituali conveniri cum suis successoribus, qui eos in tali facto 

tueri voluerint, et ea denegare, qua per nos in laudem Beatissimae Virginis Mariae liberalissime 

sunt clargi ta. 
Insuper de bono ordine eorundem mansioarum providere volentes, eligimus et constituimus 

tenore praesentium mediante, eisdem seniorem capellanum nostrum castrensem Mathiam de 

Malborg, et in post quemcunque, ad sacellum nostrum castrense deputabimus. Senior illorum erit 

successorum tamen nostrorum conscientias oneramus, ut ad praedictum sacellum nostrum 

castrense presbiterum bonorum maturum, et ad ididoneum eligant, qui semper senior eorum erit, 

et cum eisdem mansionariis haec omnia officia perpetuis zemporibus cantare tenebitur 

ordinemque, eorum praevideat, ne neglientiae aliquae committerentur, et neglientes punire 

secundum quod statutum nostrum rite concessum latius obloquitur. 

In cujus rei evidens testimonium sigillum nostrum est praesentibus appensum 

Actum et datum in curia nostra Szpakowo, feria tertia ipso festo Visitationis Sacratissimae 

Yirginis Mariae. Annop domini millesimo quingentesimo vigesimo primo. 

Praesentibus ibidem venerabili et honorabilibus Stanislao de Dąbrowska canonico vilnensi, in 

Dolistow plebano, Mathia plebano in Trzciana, Stanislao Sokolnicki capellano et thesaurario nos­

tro, nec non generosis et nobilibus Slawski vicecapitaneo nostro bielscensi in Bobrosk et 

Pieniany, Joannes Andrea a Kureczka, et caeteris quam pluribus utriusque status fide dignis. 

Per manus Joannis Kosciesza notarii nostri dilecti. Rt in maj us robus ejusdem fundationis nos­

tae eandem manu propria, subscripsimus - Nicolau Nicolai Radzi wł palatinus vilnensis, et Magni 

Ducatus Litvaniae cancellarius, capitaneus quoque bielscensis, nec non in Bobroysko P1eniany et 

Uszpole tenutarius subscripsit. 

7 sierpnia 1522 r. Troki 

7 
(falsyfikat) 

Mikotaj Mikołajewicz Radziwiłł wojewoda trocki zatwierdza szl. Mikołajowi Żaga z Białosukni­